
 

                               ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 39/ 2020 
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2020  

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 10/ 24.02.2020 privind aprobarea 

Bugetului local pe anul 2020; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 39/ 2020 precum si Raportul nr. 4208/ 14.04.2020 al Primarului Municipiului 

Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2020 și modificarea 

Programului de investiții publice pentru anul 2020;  

Văzând Rapoartele nr. 4214/ 14 aprilie  2020 și nr. 4215/ 14 aprilie 2020  prezentate de Direcția economică și 

Serviciul Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

Rectificarea Bugetului local este necesară pentru pregătirea și dotarea corespunzătoare a Spitalului Municipal Lupeni 

cu echipamente și materiale necesare în lupta împotriva Coronavirusului COVID-19; 

Văzând prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 555 din 3 aprilie 2020 privind aprobarea Planului de măsuri 

pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a Listei spitalelor care asigură asistenţa 

medicală pacienţilor testaţi pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în faza I şi în faza a II-a şi a Listei cu spitalele de suport pentru 

pacienţii testaţi pozitiv sau suspecţi cu virusul SARS-CoV-2 prin care Spitalul Municipal Lupeni a fost desemnat spital de 

suport pentru tratarea pacienţilor testaţi pozitiv sau suspecţi cu virusul SARS-CoV-2. 

Având în vedere prevederile art. IX alin. (2) din OUG 29/ 2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare, 

unde se prevede că „se autorizează ordonatorii principali de credite să efectueze virări de credite bugetare și credite de 

angajament neutilizate, după caz, astfel încât să asigure fondurile necesare pentru aplicarea măsurilor de combatere și 

prevenire a răspândirii infectării cu coronavirusul COVID 19, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale aprobate”; 

Ţinând cont de prevederile art. 19, art. 48 alin. (1) , art 49 alin. (4) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice 

locale cu modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2020 astfel: 

La cheltuieli  

Secțiunea de funcționare 

- cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se diminuează cu suma de 540,00 mii lei la titlul 20 și cu suma de 

250,00 mii lei la titlul 59. 

- cap. 84.02 Transporturi se diminuează cu suma de 300,00 mii lei la titlul 20 

Secțiunea de dezvoltare  

- cap. 66.02 Sănătate se suplimentează cu suma de 2911,05 mii lei la titlul 71  

- cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se diminuează cu suma de 600,00 mii lei la titlul 71  

- cap. 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare se diminuează cu suma de 721,05 mii lei la titlul 71 

- cap. 84.02 Transporturi se diminuează cu suma de 500,00 mii lei la titlul 71 

(2) Modificările sunt prezentate în Anexa nr. 1 a hotărârii  

Art. 2 – Se aprobă modificarea Programului de investiţii publice pentru anul 2020 conform anexei nr. 2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 

 

Art. 3 – În urma rectificării, Bugetul local nu se modifică rămânând în sumă de 36.823,23 mii lei la venituri 

și 41.388,18 mii lei la cheltuieli. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni şi 

Direcţia Economică iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

        
Lupeni,   

             14 aprilie 2020 

 

                                        

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

          GHEORGHE ADRIAN FLORONESC                                       Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 

 


